*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 17 f. 143' (CXLV), series De diversis formis. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac. XX de Teramo.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 226 nr 412.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris hic supplentur.*

Bonifacius... Christi fidelibus presentes litteras inspecturis... Ecclesiarum fabricis... Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia sancte Marie in Cunicz<sup>1</sup> Olomucensis diocesis propter sui vetustatem reparacione non modica indigere noscatur, nos cupientes, quod ecclesia ipsa reparetur... omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad reparacionem huiusmodi manus porrexerint adiutrices, duos annos et duas quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, presentibus post sex annos minime valituris; quas mitti posse per questuarios per Olomucenses et Wratislavienses civitates et dioceses dumtaxat concedimus, eas, si per ipsos questuarios extra civitates et dioceses predictas misse fuerint, carere viribus decernentes. Volumus autem (quod si alias visitantibus dictam ecclesiam vel ad eius reparacionem manus porrigentibus adiutrices aut alias inibi pias elemosinas erogantibus seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit, vel si alie consimiles littere super huiusmodi gracia sub presentis diei data alias confecte appareant, huiusmodi presentes littere nullius existant roboris vel momenti). Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus decembris, anno secundo.

## 161.

Romae, 12 decembris 1390.

*Bonifacius IX Cisterciensis ordinis in Czikador et Pilisio monasteriorum abbatibus, necnon monasteriorum dicti ordinis in Polonia, Prussia, Sclavonia, Livonia et Cracovia visitoribus, ut subsidium charitativum per camerae apostolicae collectores inibi exigendum singulis monasteriis imponant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Vat. T. 312 f. 290'—291 (CCXC—CCXCI). In fine litt. ex parte dextra De curia. Ja. de Bononia, ex sinistra T. Petra.*

160. <sup>1</sup> Kunicz, Horni Kounice, in Moravia.

*Ed. Monum. Vaticana historiam regni Hungariae illustrantia. Series I T. III Bullae Bonifacii IX P. M. 1389—1396 [Budapest 1888] 105 nr 122.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus antecedentibus in Reg. Vat. litteris hic supplentur.*

Bonifacius IX etc. dilectis filiis.. de Sidador<sup>1</sup> et.. de Pelisio<sup>2</sup> Cisterciensis ordinis monasteriorum abbatibus salutem etc. Cum in generali capitulo vestri ordinis<sup>a</sup> (nuper videlicet in die sancti Lamberti episcopi et martyris pontificatus nostri anno primo<sup>3</sup> in alma Urbe celebrato per capitulum ipsum fuerit ordinatum et deliberatum ac eciam diffinitum, quod idem ordo pro subveniundo necessitatibus Romane ecclesie et presertim hoc procelloso tempore contra hereticos et scismaticos, qui eandem ecclesiam multipliciter affligere et turbare nituntur, nobis et camere apostolice per dictum ordinem de certo caritativo subsidio, prout dudum felicis recordacionis Gregorio XI et Urbano VI Romanis pontificibus, predecessoribus nostris, per eundem ordinem successive subventum fuerat, liberaliter debeat subvenire. Nos cupientes, quod huiusmodi subsidium a quibuscunque monasteriis et locis et personis utriusque sexus eiusdem ordinis quacunque preeminencia vel dignitate nitentibus) in Polonia, Prussia, Sclavonia, Liuania et Cracouia ac in partibus convicinis, in quibus generales visitatores in dicto generali capitulo deputati estis<sup>b</sup>, (consistentibus ad subveniendum cicius dictis necessitatibus, quod eciam nos presencium tenore imponimus, celeriter imponatur ac eciam exigatur, <sup>c</sup> discrecionibus vestris<sup>c</sup> per apostolica scripta mandamus, quatenus visis presentibus idem subsidium singulis monasteriis, locis et personis predictis iuxta impositionem eis factam tempore dicti Urbani predecessoris exigendum et levandum per collectores fructuum et proventuum camere apostolice debitorum in illis partibus deputatos infra certum terminum per vos<sup>d</sup> sub coattencione debita prefigendum eisdem personis auctoritate apostolica imponere non postponatis<sup>e</sup>. Non enim vobis<sup>f</sup> faciendi premissa et eisdem collectoribus personas easdem ad dandum et solvendum sibi vel alicui ipsorum, recipientibus nostro et dicte Camere nomine huiusmodi subsidium, pro rata monasteria et loca ac personas easdem secundum vestram<sup>g</sup> impositionem huiusmodi contingente, ex parte nostra caritative hortandi ac monendi et requirendi easque ad id, si opus fuerit, et alias eciam contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia appellacione postposita compellendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus quibuscunque privilegiis, indulgenciis et litteris apostolicis specialibus et generalibus, quorumcunque tenorum existant, ordini, monasteriis ac locis et personis predictis a Sede apostolica sub quacunque forma vel expressione verborum concessis, eciam si de ipsis et totis eorum tenoribus de verbo ad verbum esset in nostris litteris specialis et expressa mencio facienda, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differi, et que quoad hoc eis nolumus aliquatenus suffragari, plenam et liberam concedimus auctoritate apostolica tenore presencium facultatem, eisdem eciam collectoribus et eorum cuilibet quittandi et absolvendi plenarie de receptis plenam et liberam facultatem huiusmodi concedentes. Volumus autem, quod

161. <sup>a</sup> sequ. etc. ut supra usque ibi in Polonia. <sup>b</sup> sequ. etc. ut supra per totum et sub eadem data. <sup>c-c</sup> discrecionis tue Reg. Vat. <sup>d</sup> te l. c. <sup>e</sup> postponas l. c. <sup>f</sup> tibi l. c. <sup>g</sup> tuam l. c.

161. <sup>1</sup> Sidador scriptum loco Czikador in diocesi Quinqueecclesiensi in Hungaria (Jannauschek Leopoldus, Originum Cisterciensium T. I [Vindobonae 1877] 71 nr 174). <sup>2</sup> Pelisium id est Pilisium in comitatu nunc Pestinensi et diocesi Vesprimiensi in Hungaria situm. <sup>3</sup> 17. IX. 1390.

omnes et singulas pecuniarum summas, quas collectores ipsi de huiusmodi subsidio percipient, quamprimum poterunt, ad predictam cameram tute et caute ac fideliter transmittant, quodque vos<sup>b</sup> de singulis impositionibus et iidem collectores de singulis eisdem summis confici faciatis publica instrumenta et in vestris quaternis poni, ut de ipsis computum et rationem fidelem possitis reddere camere supradicte. Datum Rome apud S. Petrum, II idus decembris, pontificatus nostri anno secundo.

## 162.

Romae, 12 decembris 1390.

*Henricus tit. S. Anastasiae presbyter cardinalis, collegii cardinalium camerarius, Johannem episcopum Lubucensem de solutione servitiorum quitat.*

*Arch. Vat., Obl. et Sol. T. 59 f. 31'. In margine sinistro ad init. litt. Episcopi Lubicensis in fine flor. II gr. II.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 230 nr 419, sub falsa data 13. XII. 1390.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in eodem libro contentis hic supplentur.*

Henricus<sup>1</sup> (...tituli S. Anastasie presbyter cardinalis... sacri collegii ... cardinalium camerarius... notum facimus...), quod reverendus in Christo pater dominus Johannes episcopus Lubicensis<sup>a2</sup> pro complemento sui communis servicii etc. triginta sex florenos auri de Camera solidos quadraginta quinque monete Romane, et pro complemento unius minuti servicii (consueti debiti pro familiaribus et officialibus dicti collegii) unum similem florenum solidos triginta octo denarios duos dicte monete nobis per manus venerabilis viri Thome Nicolai de Paulow<sup>3</sup> clerici Wratislaviensis diocesis solvi fecit etc.; de quibus (...dictum... Johannem episcopum Lubucensem... quitamus...). Verum (intellecta mole gravaminum... que ipsum ad solvendum id, in quo camere-ac familiaribus et officialibus dicti collegii... remanet efficaciter obligatus, reddunt verisimiliter impotentem...) terminum etc. faciende solucionis<sup>b</sup> servitiorum videlicet per reverendum patrem dominum Wenceslaum<sup>4</sup> predecessorem suum promissorum et non solutorum ac per ipsum dominum Johannem recognitorum usque ad festum Assumpcionis beate Marie Virginis proxime futurum prorogamus etc. Ita tamen etc. In quorum etc. Datum<sup>c</sup> Rome apud S. Petrum sub anno Domini MCCC nonagesimo, indicione XIII), die XII mensis decembris, pontificatus<sup>d</sup> (...Bonifacii... pape noni) anno secundo.

## 163.

Romae, 14 decembris 1390.

*Bonifacius IX Pavoni episcopo Tropiensi, apostolico nuntio, ab omnibus camerae apostolicae collectoribus in Coloniensi, Trevirensi, Moguntina, Pragensi,*

161. <sup>h</sup> tu l. c.

162. <sup>a</sup> Lubicensis erronee loco Lubucensis. <sup>b</sup> sequ. dictorum servitiorum in libro Obl. et Sol. <sup>c</sup> sequ. ut supra l. c. <sup>d</sup> sequ. ut supra l. c.

162. <sup>1</sup> Vid. supra p. 129 Nr 141 adn. I. <sup>2</sup> Vid. supra p. 131 Nr 144 adn. I. <sup>3</sup> Pawłow, Pawlau, villa in terra Brigensi (Brzeg in Silesia) tum temporis episcoporum Lubucensium propria. Thomas Nicolai de Paulow rector ecclesiae in Fürstenwalde Lubucensis diocesis tum temporis deprehenditur. Vid. infra p. 152 Nr 164. <sup>4</sup> Vid. supra p. 132 Nr 144 adn. 2.

*Gneznensi, Salisburgensi et Magdeburgensi provinciis constitutis exigendi rationes facultatem concedit.*

*Arch. Vat., Reg. Vat. T. 312 f. CCLXXX'. In fine litt. ex parte dextra De curia. B. de Pistorio.*

*Reg. 1. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 234 nr 422. — 2. Sauerland H. V., Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande VI [Bonn 1912] 142 nr 300 (Publikationen der Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde XXIII).*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris Johanni Manco directis hic supplementur. Vid. supra p. 21—23 Nr 17.*

Bonifacius... Pauoni<sup>1</sup> episcopo Tropiensi<sup>1</sup>, apostolice Sedis nuncio... Cum te... pro certis arduis nostris ac Romane ecclesie et camere apostolice per nos tibi commissis negociis ad Alamanie et Boemie ac nonnullas alias partes presencialiter destinemus, fraternitati tue auctoritate nostra vocandi ad presenciam tuam omnes et singulos collectores et succollectores fructuum et proventuum camere apostolice in Coloniensi, Treuerensi, Maguntina, Pragensi, Gneznensi, Salzeburgensi et Magdeburgensi provinciis debitorum, apostolica vel alia quavis auctoritate hactenus deputatos, necnon commissarios et locatenentes eorum quocunque nomine nuncupentur et inquisitores heretice pravitatis ac predicatorum verbi Crucis per nos seu auctoritate nostra ad ipsas provincias transmissos, ipsosque ad exhibendum tibi libros et quaternos, in quibus recepta, exacta, soluta et gesta per eos et quemlibet eorum nomine et occasione dicte camere ac eciam huiusmodi collectorie, locumtenencie, inquisicionis et predicacionis pretextu describuntur, necnon de huiusmodi receptis, exactis, solutis et gestis rationes et computa reddendum<sup>a</sup> (...compellendi et huiusmodi rationes et computa examinandi... concedimus auctoritate apostolica tenore presencium facultatem... Datum) Rome apud S. Petrum XVIII Kalendas ianuarii, pontificatus etc. anno secundo.

## 164.

*Romae, 14 decembris 1390.*

*Bonifacius IX Thomae filio Nicolai de Pawlów officium camerae apostolicae thesaurarii in Alamania et Bohemia committit.*

*Arch. Vat., Reg. Vat. T. 312 f. CCLXXX'—CCLXXXI. In margine sinistro ad init. litt. alia manu Indicione XIII, die sabbati quarta decima mensis ianuarii comparuit coram reverendissimo domino cardinali camerario dictus Thomas Nicolai presentibus dominis de Camera et renunciavit bulle predicte et ideo cancellatum. Nicolaus, in fine ex parte dextra De curia. G. Gregorii.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 234—235 nr 423.*

*Adn. Litterae istae cancell. in Reg. Vat.*

Bonifacius etc. dilecto filio Thome Nicolai de Paulow<sup>1</sup> rectori parochialis ecclesie in Fürstenwalde<sup>2</sup> Lubucensis diocesis salutem etc. Integre fidei probata sinceritas et cir-

163. <sup>a</sup> sequ. etc. ut supra de verbo ad verbum folio LXXVI. Sub data

163. <sup>1</sup> Pavo de Griffis referendarius Bonifacii papae IX ut episcopus Tropiensis (Tropea in Calabria) obligavit se 27. XI. 1390, † 1410 (Eubel C., Hier. cath. I<sup>2</sup> 500).

164. <sup>1</sup> Vid. supra p. 151 Nr 162 adn. 3. <sup>2</sup> Fürstenwalde tunc sedes episcopi Lubucensis ad dextram ripam fluvii Sprewa (Spree) prope Frankfurt ad Oderam.

cumspecta prudentia alieque virtutes, quibus personam tuam fidedignorum testimoniis iuari percepimus, nobis spem indubiam pollicentur, quod ea, que tibi commiserimus, cum debita diligencia et industria ac fideliter exequeris. Cum igitur venerabilem fratrem nostrum Pauonem episcopum Tropiensem<sup>3</sup> apostolice Sedis nuncium ad nonnullas Alamanie et Boemie ac alias partes pro quibusdam magnis et arduis nostris et Romane ecclesie negociis presencialiter destinemus, sibi que pro camera apostolica quamplura negocia gerendi, procurandi, faciendi, expediendi et exequendi plenam concesserimus per nostras litteras potestatem, prout in eisdem litteris plenius continetur; sed quia dictus nuncius debita camere ipsius recipiendi et de receptis quitandi a nobis potestatem non habet, neque, licet de eo plenissime confidamus, certis de causis curat habere, ne defectu potestatis huiusmodi negocia ipsa impediri contingat, nos de fidelitate, discrecione ac diligencia tua summentes in Domino fiduciam specialem, et in hiis utiliter providere volentes, te pro nobis et eisdem Ecclesia et camera in predictis partibus thesaurarium auctoritate apostolica presencium tenore constituimus et eciam deputamus, tibi debita camere predictae, eciam si super illis vel illorum aliquo dictus nuncius a nobis potestatem haberet, prout idem nuncius mandaverit, in partibus illis petendi, exigendi, recuperandi et recipiendi, necnon solventes de receptis et de hiis eciam, que pro dicta camera alias legitime persolvissent, quitandi et perpetuo liberandi et omnia alia et singula in premissis necessaria seu quomodolibet oportuna procurandi, faciendi, exequendi et complendi potestatem plenam et liberam auctoritate predicta harum serie concedentes. Nostre quoque intencionis existit, quod, cum eidem nuncio de florenis decem auri pro suis expensis per prelatos et personas ecclesiasticas parcium predictarum singulis diebus mandaverimus provideri, si forsan, quod absit, talis provisio sibi cum integritate non persolvatur, tu de hiis, que nomine predictae camere recipies, tantum, quantum de provisione huiusmodi defuerit, ipsi nuncio solvere non omittas. Quocirca devocionem tuam attente requirimus et monemus, tibi nichilominus in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandantes, quatenus ad partes easdem cum prefato nuncio te personaliter confrens et oportunam in omnibus diligenciam adhibens, officium huiusmodi tibi commissum prudenter exequi studeas et alias te habere in premissis taliter, quod exinde te de fidelitate, sollicitudine et prudentia commendare merito valeamus. Volumus autem tibi que adiicimus in mandatis, quod unum quaternum sive regestrum tecum portes, in quo omnia et singula, que vigore presencium recipere seu alias in premissis facere te continget, particulatim, distincte ac fideliter conscribantur, et quaternum seu regestrum huiusmodi vel eius copiam publica manu transumptam tuoque sigillo signatam ad predictam cameram mittere seu portare studeas et reliqua consignare. Datum Rome apud S. Petrum, XVIII Kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

## 165.

Romae, 14 decembris 1390.

*Bonifacius IX Petro Vorisslai de Gozdów beneficium in ecclesia Gneznensi reservat; cuius quidem reservationis executionem episcopo Tudensi, archidiacono et custodi ecclesiae Gneznensis mandat.*

164. <sup>3</sup> Vid. supra p. 152 Nr 163 adn. 1.

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 18 f. 65'—66 (LXV'—LXVI), series De beneficiis vacaturis anno secundo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. Jac. de Teramo.*

Bonifacius etc... Petro Vorisslai<sup>a</sup> de Gostowo<sup>1</sup> clerico Gneznensis diocesis... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, cuius fructus... si cum cura viginti quinque, si vero sine cura fuerit, decem et octo marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad collacionem... archiepiscopi Gneznensis et... prepositi, decani, scolastici, cantoris, custodis et capituli singulorumque canonicorum et personarum ecclesie Gneznensis communiter vel divisim pertinens, dummodo canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis non fuerit, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit, quod tu per te... infra unius mensis spacium, postquam tibi... vacacio illius innotuerit, duxeris acceptandum, conferendum tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, decimo octavo Kalendas ianuarii, anno secundo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>2</sup> et... archidiacono<sup>3</sup> ac custodi<sup>4</sup> ecclesie Gneznensis >< Datum ut supra.

## 166.

*Romae, 15 decembris 1390.*

*Marinus tit. S. Mariae Novae diaconus cardinalis, camerarius Summi Pontificis, Dobrogostio episcopo Poznaniensi, in regno Poloniae collectori, ut nomine camerae apostolicae bona mobilia, post mortem Bodzanthae archiepiscopi Gneznensis occupata, ab eorum detentoribus exigat, mandat.*

*Arch. Vat., Armar. XXIX T. 1 f. 223—223' (CXCVIII—CXCVIII').*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in eodem libro Armar. f. 26 contentis hic supplentur.*

Marinus<sup>1</sup> (sancte Marie nove diaconus cardinalis, domini pape camerarius) reverendo in Christo patri domino Dobrogostio Dei gracia episcopo Poznaniensi<sup>2</sup>, in regno Polonie iurium apostolice camere debitorum collectori, salutem etc. Nuper quorundam relacione percepimus, quod bone memorie dominus Bodzantha<sup>3</sup> quondam archiepiscopus Gneznensis, qui tempore vite sue et usque ad mortem quamplura bona, iocalia, annulos, vasa aurea et argentea, pannos, libros et massaricias, equos, mulas et alia diversa habebat, debitum nature persolvit, quodque predicta bona tam per canonicos et capitulum ecclesie Gneznensis quam per alios propinquos et extraneos ipsius defuncti post eius

165. <sup>a</sup> Vorisslai inepte scriptum loco Borislai.

165. <sup>1</sup> Gostowo hodie Gozdów villa in parochia Kościelec prope opp. Kolo tunc in Gneznensi nunc in Wladislaviensi diocesi sita. <sup>2</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>3</sup> Vid. supra p. 33 Nr 28 adn. 4. <sup>4</sup> Vid. supra p. 34 Nr 30 adn. 1.

166. <sup>1</sup> Vid. supra p. 67 Nr 78 adn. 1. <sup>2</sup> Vid. supra p. 11 Nr 7 adn. 2. <sup>3</sup> Bodzanta de familia Szeligarum ab Urbano papa VI de ecclesia Gneznensi provisus † 26. XII. 1388 et in ecclesia Gneznensi in capella sumptibus suis fabricata est sepultus (Bruchnalski W., Calendarii Cracoviensis notae hist., ed. in Mon. Pol. hist. VI 660; Eubel C., Hier. cath. 1<sup>a</sup> 265).

mortem fuerunt et sunt indebite occupata in apostolice camere detrimentum. Cum autem omnia dicta bona, quecunque et ubicunque sint et in quibuscunque consistant, ac fructus, redditus et proventus dicte ecclesie Gneznensis, quousque sibi fuerit de pastore provisum, vigore apostolice reservacionis ad ipsam cameram spectare noscantur, (nos)<sup>a</sup> volentes indemnitati ipsius camere providere, paternitati vestre, ad quam in predictis providere ex collectorie officio pertinere dinoscitur, tenore presencium committimus et mandamus, quatenus auctoritate apostolica vobis per apostolicas litteras alias concessa vel vestra similiter auctoritate, si apostolica vobis commissa facultas ad hoc se non videretur extendere, dicta bona et omnia alia, que ad dictum quondam archiepiscopum, dum viveret, pertinebant, ac iura, credita et debita, quecunque et ubicunque sint et in quibuscunque consistant, nomine apostolice camere antedicte petatis, exigatis et ad manus vestras recipiatis, modificacione Summorum Pontificum infrascripta in omnibus observata, detentores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, insuper assignantes et restituentes de bonis predictis vobis quitandi, absolvendi et liberandi de hiis, que receperitis tantum, nomine quo supra, tenore presencium concedimus facultatem. In premissis tam sollicitè et diligenter vos habentes, quod de sollicitudine et fide, ut nostri moris est, possitis non immerito commendari.

Tenor autem dicte modificacionis sequitur et est talis: Volumus siquidem et mandamus, quod de bonis et creditis huiusmodi reservatis debita ipsorum archiepiscoporum, episcoporum et abbatum decedencium pro eorum necessitatibus ac ecclesiarum et monasteriorum predictorum utilitatibus contracta, ac expense decentes et honeste ipsorum funerum, necnon et emende, si alicui debeantur, ac pro remuneracione illorum, qui eis viventibus servierint, iuxta servicii meritum, necnon libri, res et bona, que iidem decedentes ex patrimoniis vel personalibus laboribus et industria seu alias, preterquam ex ecclesiis, monasteriis et locis eorum, acquisierint, dum agerent in humanis, si tamen habeant heredes legitimos, per te legitime deducantur, quodque reservacio nostra huiusmodi ad libros, calices, cruces, vestimenta et alia ornamenta pontificalia aut iocalia ecclesiastica (in)<sup>b</sup> ecclesiis, monasteriis et locis huiusmodi, antequam ipsi decedentes eorum preessent regimini, aut per ipsos, dum viverent et preessent eisdem, sine fraude tamen prefatorum ecclesiarum et monasteriorum et locorum Diuino cultui deputata, et ad boves aliaque animalia ad agriculturam et servicia domorum, ecclesiarum et monasteriorum ac locorum et utensilia, (que)<sup>c</sup> eorundem forent usibus deputata, nullatenus extendatur.

In quorum (testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri camerariatus officii iussimus appensione muniri). Datum Rome apud S. Petrum, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, indicione terciadecima, die quintadecima mensis decembris, pontificatus etc. anno secundo.

## 167.

Romae, 16 decembris 1390.

*Mathias abbas monasterii in Sagano Wratislaviensis dioecesis in camerae apostolicae thesauraria propter paupertatem a solutione communis servitii liberatur.*

*Arch. Vat., Obl. et Sol. T. 48 f. 146' (LXXXIII', 111'). In margine sinistro ad init. litt. Abbatis monasterii in Saghano.*

166. \* nos omissum in lib. Armar.

<sup>b</sup> in ab editore suppletum

<sup>c</sup> que ab editore suppletum

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 236 nr 425.*  
*Adn. Uncinis inclusa loco Anno, indiccione, pontificatus, loco, die, mense, coram et presentibus quibus supra ex similibus inscriptionibus supra in eodem libro Obl. et Sol. contentis hic supplentur.*

(Anno Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo nonagesimo, indiccione tercia decima, pontificatus<sup>1</sup> sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii Diuina providencia pape noni anno secundo, in Urbe in apostolico palacio apud sanctum Petrum in thesauraria apostolice camere, die vero veneris sexta decima dicti mensis decembris, coram reverendissimo in Christo patre et domino domino Marino<sup>2</sup> miseracione Diuina sancte Marie Nove dyacono cardinali, domini pape camerario, presentibus reverendo in Christo patre domino Augustino<sup>3</sup> Dei gracia episcopo Perusino, domini nostri pape thesaurario, et venerabilibus viris dominis Paulo, Baylardino et Francisco apostolice camere et Jacobo Collegii clericis) venerabilis pater frater Mathias abbas monasterii in Saghano<sup>4</sup> ordinis sancti Augustini Wratislaviensis diocesis fuit hac vice dumtaxat propter paupertatem dicti monasterii a prestacione sui communis servicii liberatus.

## 168.

*Romae. 19 decembris 1390.*

*Bonifacius IX Pavoni episcopo Tropiensi, nuntio apostolico, componendi cum clero provinciarum Coloniensis, Moguntinae, Trevirensis, Pragensis, Salisburgensis Gneznensis et Magdeburgensis ac diocesis Cameracensis super decima ei nuper a Sede apostolica imposita facultatem concedit.*

*Arch. Vat., Reg. Vat. T. 312 f. CCLXXXVII—CCLXXXVIII). In fine litterarum ex parte dextra De curia. B. de Fontanellis, ex sinistra com(putavi).*

*Ed. (in excerpto) 1. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 237—238 nr 427. — 2. Sauerland H. V., Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande VI 142 nr 301.*

Bonifacius etc. venerabili fratri Pauoni episcopo Tropiensi<sup>1</sup>, apostolice Sedis nuncio, salutem etc Nuper ex certis racionalibus causis ad id nostrum inducentibus animum decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum in Coloniensi, Maguntinensi, Treuerensi, Pragensi, Salzeburgensi, Gneznensi et Magdeburgensi provinciis et civitate ac diocesi Cameracensibus consistencium per duos annos a Kalendis ianuarii proxime futuri inchoandos et continue subsequentes in certis terminis tunc expressis ab omnibus et singulis archiepiscopis et episcopis ac prelati et personis ecclesiasticis secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, huiusmodi redditus et proventus in predictis provinciis et civitate ac diocesi obtinentibus et infra dictum biennium obtenturis, cuiuscunque

167. <sup>1</sup> Die iovis decima dicti mensis novembris mutatur pontificatus et scribitur annus secundus (Arch. Vat., Obl. et Sol. T. 48 f. 143). <sup>2</sup> Vid. supra p. 67 Nr 78 adn. 1. <sup>3</sup> Vid. supra p. 86 Nr 97 adn. 2. <sup>4</sup> Mathias I abbas monasterii B. Mariae ordinis S. Augustini in Saghano (Žegaň ad fl. Bóbr) aa. 1390—1394 (Catalogus abbatum Saganensium, ed. in Scriptores rerum Silesiacarum I [Breslau 1835] 225—230).

168. <sup>1</sup> Vid. supra p. 152 Nr 163 adn. 1.

preeminencie, dignitatis, status, gradus, religionis, ordinis vel condicionis existerent, quibusdam de more exceptis, solvendam, exigendam et colligendam ac in relevacionem onerum apostolice camere incumbencium convertendam auctoritate apostolica per alias nostras litteras duximus imponendam. Cum autem pro quibusdam magnis et arduis nostris et Romane ecclesie negociis te ad partes illas presencialiter destinemus et forsitan pro necessitate rerum agendarum sit futurum expediens et honestum, quod de et super decima ipsa cum archiepiscopis, episcopis, prelatiis et personis predictis aliqua compositio fiat, nos de prudentia tua summentes in Domino fiduciam specialem, fraternitati tue super decima huiusmodi cum archiepiscopis, episcopis, prelatiis et personis supradictis, si et prout tue circumspectioni videbitur, componendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus facultatem, ratum habituri et gratum, quicquid egeris in premissis. Datum Rome apud S. Petrum, XIII Kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

## 169.

Romae, 19 decembris 1390.

*Bonifacius IX Mathiam canonicum monasterii ordinis S. Augustini in Sagano Wratislaviensis diocesis eidem monasterio in abbatem praeficit. Sequuntur duo mandata: conventui eiusdem monasterii, ut obedientiam eidem abbati exhibeat, necnon episcopo Wratislaviensi, ut eundem Mathiam abbatem favore prosequatur.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 13 f. 124'—125' (CII'—CIII') series De provisionibus prelatorum anno secundo. In fine litterarum N. XVIII, VIII, VIII de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 238—239 nr 428.*

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Mathie<sup>1</sup> abbati monasterii de Sagano ordinis sancti Augustini Wratislaviensis diocesis salutem etc. Inter sollicitudines varias, quibus assidue premimur, illa assidue pulsatur et excitatur mentem nostram, ut status ecclesiarum et monasteriorum omnium, cure nostre Diuina providencia commissorum, spiritualiter et temporaliter augeatur, quodque illis, que suis destituta pastorum vacationis incommoda deplorare noscuntur, tales ministros preficere studeamus, per quorum regimen ecclesie et monasteria ipsa utiliter et salubriter valeant gubernari. Dudum siquidem quondam Johanne<sup>2</sup> abbate monasterii de Sagano ordinis sancti Augustini Wratislaviensis diocesis regimini eiusdem monasterii presidente, nos cupientes eidem monasterio, cum vacaret, per apostolice Sedis providenciam utilem et ydoneam presens personam, provisionem eiusdem monasterii ordinacioni et disposicioni nostre reservantes, decrevimus extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero, cum prefatum monasterium per ipsius Johannis abbatis obitum, qui extra Romanam curiam decessit, vacavisset, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provisionem eiusdem monasterii celerem et felicem, de qua nullus preter nos ea vice se intromittere poterat sive poterat reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne monasterium ipsum longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes,

169. <sup>1</sup> Vid. supra p. 156 Nr 167 adn. 4. <sup>2</sup> Johannes II abbas in Sagano aa. 1376—1390 (Catalogus abbatum Saganensium, ed. in *Scriptores rerum Silesiacarum* I 199—222).

de persona quondam Nicolai<sup>3</sup> dicti monasterii abbatis eidem monasterio auctoritate apostolica providimus ipsumque illi preficimus in abbatem. Cum itaque postmodum prefatus Nicolaus, litteris apostolicis super huiusmodi provisione non confectis, extra dictam curiam viam fuerit universe carnis ingressus, et secundum premissa prefatum monasterium adhuc ut prefertur vacare noscatur, nullusque de illius provisione preter nos hac vice se intromittere potuerit sive possit reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne monasterium ipsum longioris vacacionis sustineat detrimenta, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberacionem, quam de preficiendo eidem monasterio personam utilem et eciam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te canonicum eiusdem monasterii, ordinem ipsum expresse professum et in sacerdocio constitutum, cui de religionis zelo, litterarum sciencia, vite mundicia, honestate morum, spiritualium providencia et temporalium circumspeccione aliisque multiplicium virtutum donis apud nos fidedigna testimonia perhibentur, et pro quo eciam dilecti filii conventus eiusdem monasterii per suas patentes litteras nobis super hoc humiliter supplicarunt, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita meditacione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta, eidem monasterio de ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in abbatem, curam et administracionem ipsius monasterii tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. In illo, qui dat gracias et largitur premia, confidentes, quod dirigente Domino actus tuos prefatum monasterium per tue circumspeccionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Volumus autem, quod in dicto monasterio solitus canonicorum et ministrorum numerus nullatenus minuatur. Quocirca discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus impositum tibi a Domino onus regiminis dicti monasterii suscipiens reverenter, sic te in eius cura salubriter exercenda diligentem exhibeas et eciam studiosum, quod monasterium ipsum gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissum, tuque preter eterne retribucionis premium nostram et dicte Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Rome apud S. Petrum, quarto decimo<sup>a</sup> Kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

Simili modo: Dilectis filiis conventui monasterii de Sagano ordinis sancti Augustini Wratislaviensis diocesis salutem etc. Inter sollicitudines varias, quibus etc. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem abbatem tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato admittentes honore ac exhibentes sibi obedienciam et reverenciam debitas et devotas, eius salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis; alioquin sentenciam, quam idem abbas rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfaccionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

Simili modo: Venerabili fratri . . . episcopo Wratislaviensi<sup>4</sup> salutem etc. Inter sollicitudines etc. Cum itaque, ut idem abbas in commissa sibi cura predicti monasterii, quod tibi ordinario iure subesse dinoscitur, facilius proficere valeat, tuus favor ei fore noscatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eundem abbatem et commissum sibi monasterium habens

169. <sup>a</sup> XIII cancell. et corr. decimo quarto in Reg. Lat.

169. <sup>3</sup> Nicolaus Frankenstein 23. II. — 21. IX. 1390 (Catalogus abb. Saganensium, ed. supra c. 225). <sup>4</sup> Vid. supra v. 132 Nr 144 adn. 2.

pro nostra et apostolice Sedis reverencia propensius commendatos, in ampliandis et conservandis iuribus suis sic eos tui favoris presidio prosequaris, quod idem abbas in commisso sibi eiusdem monasterii regimine se possit utilius exercere, tuque Diuinam misericordiam et nostram ac dicte Sedis benivolenciam et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum ut supra.

## 170.

Romae, 20 decembris 1390.

*Marinus tit. S. Mariae Novae diaconus cardinalis, Summi Pontificis camerarius, in camerae apostolicae thesauraria Nicolai episcopi Culmensis obligationes recipit.*

*Arch. Vat., 1. Obl. et Sol. T. 48 f. 147<sub>2</sub> (LXXXVIII<sub>2</sub>). In margine sinistro ad init. litt. Episcopi Culmensis. — 2. Obl. et Sol. T. 52 f. 26—27 (VI—VII). In margine sinistro ad init. litt. Episcopus Culmensis.*

*Adn. Uncinis inclusa loco in Cop. 1 anno, indiccione, pontificatus, loco, coram et presentibus quibus supra ex similibus litteris in libro Obl. et Sol. T. 48 f. 126 contentis hic supplentur.*

(<sup>a</sup>Anno... milesimo trecentesimo nonagesimo, indiccione tercia decima, pontificatus... Bonifacii... pape noni anno secundo, in Urbe in apostolico palacio apud sanctum Petrum in thesauraria apostolice camere, coram... Marino<sup>1</sup>... sancte Marie Noue dyacono cardinali, domini pape camerario, presentibus... Augustino<sup>2</sup>... episcopo Perusino, domini nostri pape thesaurario et venerabilibus viris dominis Paulo Baylardino et Francisco Camere et Jacobo Collegii clericis<sup>a</sup>), <sup>b</sup>die Martis vigesima<sup>b</sup> dicti mensis decembris reverendus frater dominus Nicolaus<sup>3</sup> episcopus Culmensis personaliter promisit Camere et Collegio pro suo communi servicio<sup>c</sup> septuaginta florenos auri de Camera et quinque servicia consueta.

<sup>d</sup>Item recognovit Camere et Collegio pro communi servicio domini Reynhardi<sup>e</sup> <sup>4</sup>predecessoris sui ducentos nonginta tres similes florenos et pro quinque serviciis centum octo similes florenos solidos sex<sup>f</sup> denarios octo monete Romane<sup>d</sup>.

Solvendo medietatem promissi a festo Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime futuro ad annum extunc proxime futurum et aliam medietatem in festo Assumptionis beate Marie Virginis extunc proxime secuturo; et <sup>g</sup>totum recognitum<sup>g</sup> in festo Resurreccionis Domini nostri Ihesu Christi extunc <sup>h</sup>immediate postea<sup>h</sup> secuturo. Alioquin etc. Iuravit etc.

170. <sup>a-a</sup> anno, indiccione, pontificatus Cop. 2 <sup>b-b</sup> die XXII Cop. 2 <sup>c</sup> XVI cardinales in margine Cop. 1 et 2 <sup>d-d</sup> cancell. in Cop. 1 cum hac in margine nota Indiccione XV, die XV februarii satisfactum de recognito pro domino Reynhardo, ideo cancellata et quere ad dictam diem in libro Solucionum communium servitorum <sup>e</sup> XV cardinales anno VII Urbani in margine Cop. 2 <sup>f</sup> sexdecim Cop. 2 <sup>g-g</sup> recognita Cop. 2 <sup>h-h</sup> proxime Cop. 2

170. <sup>1</sup> Vid. supra p. 67 Nr 78 adn. 1. <sup>2</sup> Vid. supra p. 86 Nr 97 adn. 2. <sup>3</sup> Nicolaus Bock de Schippenbeil episcopus Culmensis a. 1398 translatus ad ecclesiam Caminensem (Eubel C., Hier. cath. I<sup>2</sup> 216). <sup>4</sup> Vid. supra p. 10 Nr 0 adn. 4.

## 171.

Romae, 20 decembris 1390.

*Henricus tit. S. Anastasiae presbyter cardinalis, collegii cardinalium camerarius, Johannem episcopum Revaliensem de solutis pecuniis quitat.*

*Arch. Vat., Obl. et Sol. T. 59 f. 35' (14'). In margine sinistro ad init. litt. Episcopi Reuallien. in Liuonia, in fine flor. II gr. II.*

*Reg. Woelky C. P. Dr, Urkundenbuch des Bisthums Culm I [Danzig 1885] 302 nr 386.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in libro Obl. et Sol. T. 47 contentis hic supplentur.*

Henricus<sup>1</sup> (...tituli S. Anastasie presbyter cardinalis, vulgariter Neapolitanus nuncupatus, sacri collegii... cardinalium camerarius... notum facimus...), quod... Johannes<sup>2</sup>... episcopus Reualiensis pro parte partis sui communis servicii, (in quo camerae collegii... cardinalium... racione ecclesie Reualiensis existit efficaciter obligatus), quadraginta tres florenos auri de Camera solidos duos denarios novem monete Romane et pro parte partis unius minuti servicii (consueti, debiti pro familiaribus et officialibus dicti collegii), duos similes florenos solidos triginta octo denarios decem dicte monete nobis<sup>3</sup> (et familiaribus et officialibus dicti collegii) die date presencium tempore debito per manus... domini Nicolai<sup>3</sup>... episcopi Culmensis solvi fecit... De quibus (sic datis, sic solutis dictum... Johannem episcopum Reualiensem eiusque heredes et successores et dictam suam ecclesiam tenore presencium quitamus...). Verum (intellecta mole gravaminum...) terminum (faciende solucionis residui dicatorum communis et unius minuti serviciorum pro suo recognito) usque ad festum Assumpcionis B. Marie Virginis proxime futurum prorogamus etc. Ita tamen etc. In quorum etc. Datum (Rome apud S. Petrum) sub anno Domini MCCC nonagesimo, indiccione XIII, die vicesima mensis decembris (pontificatus... Bonifacii pape noni) anno secundo<sup>b 4</sup>.